
　

 遠山の霜月祭りは、長野県飯田市上村･南信濃のいわゆる遠山郷とよばれる一帯に分布している湯立て神楽の祭りです。 

その名のように、旧暦（11月）現在では新暦の12月に、集落ごとの神社で開催されます。 祭りは地域によって釜の数、笛や銅

拍子の有無、祭りの内容、面の構成などが異なり、大きく４つの系統（タイプ）に区分できます。 祭りの広がり方や地域の事情

を反映して変化してきた結果生じたものと考えられます。 
 
 ※霜月祭りを詳しく知りたい方へ 
   展示施設  ・上村まつり伝承館天伯 飯田市上村上町753  
              開館 午前9時30分～午後4時30分  
              TEL 0260-36-2005  月・木 休み 
           ・遠山郷郷土館 飯田市南信濃和田 1192 
              開館 午前9時00分～午後4時00分  
              TEL 0260-34-2355  木・休み 

 
 現在整備工事では、地すべり対策工「増打ち集水ボーリング工」を行って 
おります。 
 日中は全面通行止めにより通れませんので、ご理解を宜しくお願い致し 
ます。工事完成まで地域住民の皆様にはご迷惑おかけ致しますが、ご 
協力の程宜しくお願い致します。 

現   場   だ   よ   り 
 

集水井 

 秋も深まり、朝夕はめっきり冷え込み寒さを感じる季節になってまいりました。    
  今月のカモシカ通信は、新規工事紹介「平成29年度 天竜川水系 池口砂防堰堤工事用道路拡幅工事」、 

現在の遠山川砂防管内整備工事の進捗状況、１２月に行われます『霜月祭り・本祭り日程』 
のご紹介をさせていただきます。 

 
               
               【連絡先】 
               長野県飯田市南信濃和田 1387 
               ℡ 0260-34-2208 fax 0260-34-5195 
                  担当者：現場代理人 中島 和也 

 「集水井工」とは、地すべり指定地域（地形が斜面かつ地質が粘土質、湧水が 
多い地質等）に直径3.5m程度の井戸を掘削し、ボーリング工事等を行い地下水 
を集水して、地すべり地外に速やかに排出するための工法であり、地すべりを抑 
制する工事です。 
 八重河内此田地区は地すべり防止区域に指定され、今まで行ってきた工事に 
より、現在は地下水位は低下してしており、安全性は向上しております。 
       

削工作業 

 集水井ボーリング工 

 
このたび、平成29年度 天竜川水系 池口砂防堰堤工事用道路拡幅工事を施工 
させていただく事となりました、株式会社宮坂組と申します。 
 皆様の大切な家族･財産を守る砂防工事に安全第一で精一杯努めて参ります。     

毎日の生活道路として使われている市道池口線に、点在して計画された施工箇所

で工事を行いますので、工事期間中は地域の皆様にご迷惑･ご不便をお掛けいたし

ますが、ご理解･ご協力をお願い致します。                                      

 
 今回の工事は、池口川に「池口砂防堰堤」を建設するにあたり、工事用道路として市

道池口線を使用しますが、現在の道路規格では大型の車両が複数台で通行する事が

出来ません、そこで、大島集会所から池口橋までの間に、８箇所の大型車両がすれ違

い出来る場所(退避所)を作成する事が主な工事となります。                            

1工区 

2工区 

4工区 

5工区 

6工区 

8工区 

9工区 

池口橋 

大島集会所 

7工区 

工事を担当する笠原です。 
 工事期間中、ご不便・ご迷惑をお掛けいたしますが安全第一で工事を進めて参りま

す、皆様のご理解・ご協力を宜しくお願い致します。ご意見・ご不明な点がございました

らお気軽にお声かけください。                          

【連絡先】      
上伊那郡南箕輪村40番地1  
TEL:0265-73-7222  FAX：0265-73-

工事担当者  
監理技術者・現場代理人 
         かさはら ゆうじ  

株式会社 宮坂組 

   提供： 遠山郷観光協会 様              

株式会社 近藤工務店 

平成２９年度 天竜川水系池口砂防堰堤工事用道路拡幅工事 平成２９年度 天竜川水系 遠山川砂防管内整備工事 

 霜月祭りのシーズンがきます 地域だより 
 

新 規 工 事 

都合橋 


	カモシカ通信（平成29年10月号）

